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1 Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz 
 
Die vorschulische und institutionelle Bildung und Betreuung von Kindern ist in Vorarlberg im 
Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz geregelt. Ziele dieses Gesetzes sind die Begleitung 
und Förderung der Kinder sowie die Unterstützung der Familien bei ihren Bildungs- und 
Erziehungsaufgaben und der Vereinbarkeit von Familie und Beruf. 
 
Für alle Kinder im Alter von drei Jahren bis zum Schuleintritt haben die Gemeinden seit Herbst 
2023 einen Versorgungsauftrag.  
 
 
 

2 Gruppenformen 
 
2.1 Kindergarten 
Der Kindergarten kann von Kindern im Alter von drei Jahren bis zum Schuleintritt besucht 
werden. Es gilt das Alter des Kindes am Stichtag 1. September 2024.  
 
Kinder, die am Stichtag fünf Jahre alt sind, sowie Kinder, die am Stichtag vier Jahre alt sind 
und Sprachförderbedarf haben, sind nach § 26 Abs. 1 des Kinderbildungs- und -betreuungs-
gesetzes zum Besuch einer Kindergartengruppe im Umfang von 20 Stunden pro Woche an 
den Vormittagen verpflichtet. Für die Fünfjährigen ist der Besuch der Kindergartengruppe am 
Vormittag kostenlos.  
 
Für alle anderen Kinder ist der Besuch des Kindergartens freiwillig.  
 
2.2 Alterserweiterte Kindergartengruppe 
Die alterserweiterte Kindergartengruppe kann von Kindern im Kindergarten und Kindern der 
Volksschule besucht werden. Dieses Angebot gilt an den definierten Nachmittagen. 
 
 
 

3 Aktuelles Betreuungsangebot 
 
Kindergarten/alterserweiterte Kindergartengruppe 
Montag, Mittwoch, Freitag 07:00 bis 12.30 Uhr 
Dienstag und Donnerstag 07:00 bis 17:30 Uhr 
 
Der Kindergarten/alterserweiterte Kindergartengruppe sind an folgenden Tagen geschlossen: 

− Weihnachtsferien vom 23.12.2024 bis 06.01.2025 

− Josefitag 19.03.2025 
 
Der Kindergarten/alterserweiterte Kindergartengruppe ist an folgenden Tagen je nach Bedarf 
und eventuell in einer anderen Gemeinde geöffnet: 

− Semesterferien vom 10.02.2025 bis 16.02.2025 

− Osterferien vom 14.04.2025 bis 21.04.2025  

− Sommerferien vom 07.07.2025 bis 07.09.2025 
 

 

 



 

Gemeinde Sonntag 
     

 

 

Boden 57 ▪ 6731 Sonntag ▪ Telefon 05554 5204 ▪ E-Mail gemeinde@sonntag.info 

IBAN AT32 3745 8000 0621 3003▪ BIC RVVGAT2B458 ▪ UID ATU45837206 

 

Bitte um Beachtung: 
 
Beim Anmeldeformular gibt es nicht die Möglicheit eine Auswahl der Ferienzeiten. (z.B. 
Semesterferien, Osterferien, Sommerferien,…) zu tätigen. Sollten Sie hier Bedarf haben, ist 
im digitalen Formular die  Frage: „Entspricht das Betreuungsangebot der Gemeinde dem 
Bedarf eurer Familie?“ mit „NEIN“ zu beantworten. In weiterer Folge muss dann Ihr Bedarf 
manuell im Feld „Welches Betreuungsangebot würdet Ihr euch wünschen? Bitte gebt 
Euren Bedarf bekannt.“ eingetragen werden.  
 
 
 

4 Anmeldung 
 
Die Anmeldung für den Kindergarten bzw. für die alterserweiterten Kindergartengruppe erfolgt 
von 22.03. bis 15.04.2024 über ein digitales Anmeldeformular. Den Link bzw. QR-Code zum 
digitalen Formular entnehmen Sie bitte diesem Formular oder über die App KidsFox. 
 

https://formulare.gemeindeverband.at/sonntag/kiga 
 
 

 
 
 
Sollten Sie Unterstützung beim Ausfüllen des Formulars benötigen, können Sie im Anmelde-
zeitraum zu den Öffnungszeiten beim Gemeindeamt oder bei der Kindergartenleitung 
nachfragen. 
 
Ein erhöhter oder besonders hoher Förderbedarf des Kindes (Integrationsgutachten) muss bei 
der Anmeldung bekannt gegeben werden, damit Gruppengrößen und Personalschlüssel 
entsprechend den gesetzlichen Rahmenbedingungen geplant werden können. Bitte legen Sie 
bereits vorhandene ärztliche Gutachten als Kopie bei. 
 
 
 

5 Aufnahme 
 
Eine Aufnahme in den Kindergarten Sonntag ist grundsätzlich während des ganzen Jahres 
möglich, erfolgt jedoch überwiegend zu Beginn eines neuen Betreuungsjahres im Herbst.  
 
 

 

https://formulare.gemeindeverband.at/sonntag/kiga
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Damit ein Kind aufgenommen werden kann, müssen die vollständigen Anmeldedaten 
vorliegen. 
 
Sollte unser Betreuungsangebot für Sie nicht ausreichend sein, werden wir uns bemühen 
unser Angebot auszuweiten oder es kann sein, dass die Betreuung Ihres Kindes in einer 
anderen Gemeinde des Großen Walsertales stattfindet. Sollte dies der Fall sein, werden wir 
Sie frühzeitig kontaktieren. 
 
 
 

6 Module, Kosten, Tarife und Ermäßigung 
 
6.1 Module 
Die Kinder können für folgende Module angemeldet werden:  
 

Morgenmodul 07:00 bis 07:30 Uhr 

Vormittagsmodul 07:30 bis 12:00 Uhr 

Verlängerung VM-Modul 12:00 bis 12:30 Uhr 

Nachmittagsmodul (Di und DO) 12:00 bis 16:00 Uhr 

Verlängerung NM-Modul (Di und DO) 16:00 bis 17:30 Uhr 

 
Beim digitalen Formular besteht die Möglichkeit am Donnerstag das Modul „Mittagessen“ 
auszuwählen. Mit dieser Auswahl bestellen Sie hiermit ein warmes Mittagessen, welches von 
einem externen Betrieb angeliefert wird. Bei der Anmeldung zum Mittagessen am Donnerstag 
ist noch anzuführen, dass bei zu geringer Personenanzahl oder Urlaub des Essenszulieferers, 
die Kinder eine Jause mitbringen müssen. Dazu werden Sie rechtzeitig informiert. 
 
Die Bring- und Abholzeiten sind wie folgt: 
07:00 Uhr bis 08:30 Uhr 
11:30 Uhr bis 12:30 Uhr  
 
Die Module, die Sie bei der Anmeldung wählen, sind verbindlich, da auf Grund der Anmelde-
zahlen die Personalplanung erfolgt. Sollten Sie zum Zeitpunkt der Anmeldung die genauen 
Betreuungszeiten noch nicht kennen, wählen Sie bitte die Module so, dass diese dem 
zeitlichen Umfang, in dem Sie Betreuung benötigen, entsprechen.  
 
Erklärung bezüglich Anmeldung mit dem digitalen Formular: 
Auf der ersten Seite haben Sie folgende Auswahl: 

 
 
 
 
 

Bei der Auswahl „Weiter ohne Registrierung“ können Sie fortfahren und Sie durchlaufen die 
Anmeldung zum Kindergarten. Sofern Sie die Auswahl „Weiter mit Anmeldung“ wählen, 
müssen Sie sich registrieren. Wenn Sie sich registrieren bzw. ein Konto erstellen, können Sie 
ihre Anmeldungen und Bedarfsmeldungen einsehen und ändern und können bei künftigen 
Meldungen die Daten früherer Meldungen übernehmen. Sonst fehlt diese Komfortfunktion.  
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Aber grundsätzlich ist die Anmeldung auch ohne Registrierung möglich. 

 
Zusätzlich besteht die Möglichkeit eine Arbeitsbestätigung hochzuladen. Dies ist aber nicht 
zwingend erforderlich. 
 
Moduländerungen können nur in begründeten Fällen in Absprache mit der Leitung des 
Kindergarten Sonntag und der Gemeinde Sonntag vorgenommen werden, wenn daraus keine 
personellen Änderungen entstehen. Eine Moduländerung muss schriftlich beantragt werden. 
 
6.2 Kosten 
Die Kosten für die Kinderbetreuung setzen sich aus folgenden Teilbeträgen zusammen:  
 

− Der Betrag für die Betreuung 

− Der Betrag für die Verpflegung Mittagessen 

− Der Betrag für das Materialgeld  
 
Die angemeldeten Betreuungszeiten werden auch bei Abwesenheit des Kindes in Rechnung 
gestellt.  
 
Die einfachste und wirtschaftlichste Zahlungsabwicklung ist ein Abbuchungsauftrag, den Sie 
mittels SEPA-Abbuchungsauftrag einrichten und in Ihrem Gemeindeamt abgeben  
 
Die Abrechnung erfolgt von September bis Juni alle 2 Monate im Nachhinein.  
 
Betreuungskosten von September bis Juni  
Die Tarife für die Betreuungskosten richten sich nach dem Tarifmodell bzw. Tarifkorridor des 
Landes Vorarlberg. Von September bis Juni wird 10-mal der Tarif für das Betreuungsjahr zur 
Gänze monatlich verrechnet. Etwaige Ferien- oder Feiertage sind dabei bereits mit 
einkalkuliert und werden nicht aliquotiert.  
 
Betreuungskosten für die Sommerferien  
Bei einem Bedarf an Betreuung in den Sommerferien 2024, konnte man dies in der Gemeinde 
Thüringerberg bereits anmelden. Über diese gesonderte Anmeldung wurden Sie bereits 
informiert. Sollten Sie hier noch Fragen haben, bitte direkt die Gemeinde Thüringerberg 
kontaktieren. 
 
Mittagessen 
Das Mittagessen wird entsprechend Ihrer Anmeldung verrechnet. Eine Abmeldung des 
Mittagessens z.B. bei einer Erkrankung des Kindes ist bis 08:00 Uhr im Kindergarten unter der 
Telefonnummer 05554/5204-35, oder digital per KIDSFOX, möglich. 
 
Die Kosten für das Mittagessen betragen € 7,00 pro Mittagessen. 
 
Materialgeld: 
Für die 5-Jährigen wird ein Bastelbeitrag über € 65,00 pro Jahr verrechnet. 
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6.3 Tarife 
 
Tarife für 3-Jährige 
Gruppenform 3-Jährige: Kindergartengruppe 
Verrechnungszeitraum: 10 Monate (September bis Juni) 

Wöchentliche Betreuung Tarif 3-Jährige 

25,0 Stunden € 45,00 

26,0 Stunden € 49,00 

27,0 Stunden € 52,00 

28,0 Stunden € 55,00 

29,0 Stunden € 58,00 

30,0 Stunden € 63,00 

31,0 Stunden € 66,00 

32,0 Stunden € 69,00 

33,0 Stunden € 72,00 

34,0 Stunden € 77,00 

35,0 Stunden € 80,00 

36,0 Stunden € 83,00 

37,0 Stunden € 86,00 

38,0 Stunden € 91,00 

39,0 Stunden € 93,00 

40,0 Stunden € 96,00 

41,0 Stunden € 99,00 

42,0 Stunden € 103,00 

43,0 Stunden € 107,00 

44,0 Stunden € 110,00 

45,0 Stunden € 113,00 

46,0 Stunden € 118,00 

47,0 Stunden € 121,00 

48,0 Stunden € 124,00 

49,0 Stunden € 127,00 

50,0 Stunden € 132,00 

51,0 Stunden € 135,00 

52,0 Stunden € 137,00 

53,0 Stunden € 140,00 

 
Tarif für die Betreuung in den Ferien (Herbst-, Weihnachts-, Semester-, Oster- und 
Sommerferien): 
 
Tarif 3-Jährige € 2,00 pro Stunde 
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Tarife für 4-Jährige und 5-Jährige 
Gruppenform 4- + 5-Jährige: Kindergartengruppe 
Verrechnungszeitraum: 10 Monate (September bis Juni) 
 

Wöchentliche Betreuung Tarif 4-Jährige Tarif 5-Jährige 

bis 25,0 Stunden € 45,00 € 0,00 

26,0 Stunden € 49,00 € 3,00 

27,0 Stunden € 52,00 € 6,00 

28,0 Stunden € 55,00 € 10,00 

29,0 Stunden € 58,00 € 13,00 

30,0 Stunden € 63,00 € 16,00 

31,0 Stunden € 66,00 € 19,00 

32,0 Stunden € 69,00 € 22,00 

33,0 Stunden € 72,00 € 25,00 

34,0 Stunden € 77,00 € 28,00 

35,0 Stunden € 80,00 € 31,00 

36,0 Stunden € 83,00 € 34,00 

37,0 Stunden € 86,00 € 38,00 

38,0 Stunden € 91,00 € 41,00 

39,0 Stunden € 93,00 € 44,00 

40,0 Stunden € 96,00 € 47,00 

41,0 Stunden € 99,00 € 51,00 

42,0 Stunden € 103,00 € 54,00 

43,0 Stunden € 107,00 € 57,00 

44,0 Stunden € 110,00 € 59,00 

45,0 Stunden € 113,00 € 63,00 

46,0 Stunden € 118,00 € 66,00 

47,0 Stunden € 121,00 € 69,00 

48,0 Stunden € 124,00 € 72,00 

49,0 Stunden € 127,00 € 75,00 

50,0 Stunden € 132,00 € 79,00 

51,0 Stunden € 135,00 € 82,00 

52,0 Stunden € 137,00 € 85,00 

53,0 Stunden € 140,00 € 88,00 

 
Tarif für die Betreuung in den Ferien (Herbst-, Weihnachts-, Semester-, Oster- und 
Sommerferien): 
 
Tarif 4- und 5-Jährige  € 2,00 pro Stunde 
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6.4 Ermäßigung 

Es besteht die Möglichkeit, einen Antrag auf leistbare Kinderbetreuung zu stellen. Das 

Antragsformular erhalten im Gemeindeamt oder auf der Homepage des Landes Vorarlberg 

unter „Leistbare Kinderbetreuung – Soziale Staffelung (vorarlberg.at)“. Für die Berechnung ist 

die Höhe Ihres Haushaltsnettoeinkommens maßgeblich, d.h. die gesamten Ihnen zur 

Verfügung stehenden finanziellen Geldmittel (inkl. Sonderzahlungen, Sozial- und 

Transferleistungen oder sonstige Einnahmen). Wenn Sie Mindestsicherung oder Wohnbeihilfe 

beziehen, erhalten Sie den günstigsten Tarif (bis 25 Stunden gratis) ohne Ihr Einkommen offen 

legen zu müssen. Hier reicht die Vorlage des Bescheids bzw. des Schreibens der Förderstelle. 

Beachten Sie, dass es trotzdem notwendig ist, einen Antrag zu stellen. 

 

 

 

7 Leermeldung 
 

Wir möchten sicherstellen, dass auch alle Eltern über das Betreuungsangebot informiert 

wurden. Sollten Sie für Ihr Kind im Kindergarten/alterserweiterten Kindergartengruppe keine 

Betreuung benötigen, bitten wir Sie, uns dies per Mail an gemeinde@sonntag.info, 

bekanntzugeben (Leermeldung). 

 

 

 
8 Fragen und Auskünfte 
 

Für Fragen und Auskünfte stehen Ihnen die Leiterin des „Kindergartens Sonntag, sowie die 

Gemeinde Sonntag gerne zur Verfügung. 

mailto:gemeinde@sonntag.info

